E. WERUNSKY, Die Maiestas Karolina, Zeitschrift der Savigny-Stiftung fur Rechtsgeschichte, Germ. Abt. IX, 1888, str. 64—103.

T. TARANOVSKI, Majestas Carolina i Dušanov zakonik, Beograd 1933, str. 1—80, Srpska kravelska Akademija, Glas 157, drugi razred, 8.

Josef ŠUSTA, Karel IV. Za císařskou korunou. 1346—1355. (České dějiny II—4), Praha 1948, str. 186—215.

Theodor SATURNÍK, Majestas Carolina a její vliv na české právo obyčejové, Sborník věd právních a státních, roč. 48, 1948, str. 5—17.

E. OTT, Beiträge zur Receptionsgeschichte, 1879, str. 164—167. — V. VANĚČEK, Bartolovská pověst v Čechách, Právně historické studie VI, 1960.

Thea BUYKEN, Das römische Recht in den Constitutionen von Melfi, Köln, 1960.

CHRESTOMATIJA pamjatnikov feodałnogo gosudarstva i prava stran Jevropy, pod red. V. M. KORECKÉHO, Moskva 1961, str. 844 a d.

## PROOEMIUM.

1. Totius universitatis actor et rector, summus opifex unus deus, creaturarum omnium nobilissimam hominem ad imaginem propriam effigiemque formavit, et paulo minus ab angelis minuit, praeponens eum ceteris creaturis.\*)

Quem cum simplicem produxisset et rectum: ipse libero voluntatis abusus arbitrio, quod dignitatis prerogativa potestas divina concesserat, quaestionibus infinitis se reddidit involutum.

2. Inde successiva posteritas, paterni vitii maculata contagio, velut a stipite suo virgultum non discrepans, inter se rancores suscitavit et odia. Rerum dominia, quae jure naturae debebant esse communia, partitis animis fecere distincta. Inde proprium sibi quisque quaerens, avaritiae coecitate confusus, alius furta, alius publice rapinas committere, demum bella, seditiones et cetera humanae miseriae mala, pullulare frequentius incepérunt.

3. Unde ipsa rerum necessitate cogente, nec minus divinae provisionis instinetu, principes gentium sunt creati; per quos celestis criminandi licentia arceretur, et pacificis ac quietis cauta securitas praeberetur; qui leges et jura conderent et ad regulam cuncta disponerent; ut personis consideratis et causis, inter homines futura litigia rationabiliter diffinirent.

8. .... providimus, (non nostro ingenio confidentes, sed ad illius omnipotentis gloriam et misericordiam infinitam nostrae mentis vertentes intuitum et preces sedulas porrigentes, qui res penitus desperatas concedere et feličiter consummare suaे virtutis magnitudine potest), constitutiones et leges non solum novas condere, quas, nobis pro-

## PŘEDMLUVA.

1. Všeho světa stvořitel a zprávce, nejvyšší spomocník jeden buoh, stvořenie všeho najušlechtilejšieho člověka k obrazu a k obličeji svému učinil jest, a maličko pod angely umenšil, předkládaje jeho jiným stvořením.